[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
 Комиссии по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения

2020 года на территории Республики Саха (Якутия)

20 июня 2019 года

Присутствовали: (список прилагается)

Повестка:

1. Организационные вопросы.
2. О Всероссийской переписи населения 2020 года
3. О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2020

года на территории муниципальных районов: Мирнинский район,
Мегино-Канагаласский улус,  Сунтарский улус (район).

1. Организационные вопросы

____________________________________________________________________
(Стручков А.А)

 1. Заслушав информацию первого заместителя Председателя

Правительства Республики Саха (Якутия), Председателя комиссии
А.А. Стручкова, решили утвердить, согласно приложениям 1-4 к настоящему
протоколу:

 - План заседаний на 2019 год Комиссии по подготовке и проведению ВПН
2020 года на территории Республики Саха (Якутия);

- Календарный план мероприятий на 2019 год по подготовке проведению
ВПН 2020 года на территории Республики Саха (Якутия);

- Перечень отдаленных и труднодоступных территорий и сроки
проведения ВПН 2020 года на территории Республики Саха (Якутия);

- Распределение обязанностей между членами Комиссии по подготовке и
проведению ВПН 2020 года.

2. О Всероссийской переписи населения 2020 года

(Гаевая И.К., Стручков А.А.)

 2.1.  Принять к сведению информацию руководителя Территориального
органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха
(Якутия) Гаевой И.К. о подготовке к проведению Всероссийской переписи
населения 2020 года на территории Республики Саха (Якутия).

2.2   Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Саха
(Якутия):

2.2.1.    провести проверку адресного хозяйства;
Срок – до 1 июля 2019 года.
2.2.2. проанализировать и устранить выявленные несоответствия в базе

данных ФИАС (в части отсутствующих, переименованных улиц, некорректных
названий улиц);

Срок -  до 1 августа 2019 года
2.2.3. совместно с Управлением по вопросам миграции МВД по

Республике Саха (Якутия) (Высоких В.В.) ежеквартально проводить проверки
соблюдения правил регистрации и снятия с регистрационного учета граждан;

Срок – ежеквартально, начиная с 1 октября 2019 г.
2.2.4. содействовать органам статистки на местах в подборе переписного

персонала;
Срок – 2019-2020 гг.
2.2.5. организовать вывеску аншлагов с наименованиями улиц

(проспектов, переулков, проездов и т.д.) и номерных знаков на жилых домах и
квартирах, в том числе в частном секторе;

Срок – до 1 сентября 2019 г.
2.2.6. решить вопрос с уличным освещением и бродячими собаками.
Срок – до 1 октября 2020 г.
2.3. Рекомендовать главам муниципальных образований: «городское

поселение Поселок Белая Гора», «сельское поселение Уолбутский наслег»,
«городское поселение Поселок Ленинский», «городское поселение Поселок
Чокурдах», «сельское поселение Берелехский наслег», «селькое поселение
Булунский национальный (эвенкийский) наслег», «сельское поселение
Сиктяхский наслег», «сельское поселение Тюметинский наслег», «сельское
поселение Кырыкыйский наслег», «сельское поселение Быраканский наслег»,
«сельское поселение Кэнтикский наслег», «сельское поселение Магасский

наслег», «сельское поселение Хоринский наслег» Верхневилюйского района,
«городское поселение Город Верхоянск», «городское поселение Поселок
Батагай», «городское поселение Поселок Эсэ-Хая», «сельское поселение
Адыччинский наслег», «сельское поселение Арылахский наслег» Верхоянского
района, «сельское поселение Борулахский наслег», «сельское поселение
Сартанский наслег», «сельское поселение Табалахский наслег», «сельское
поселение Черюмчинсккий наслег», «сельское поселение Эгинский наслег»,
«сельское поселение Янский наслег», «городское поселение Город Вилюйск»,
«городское поселение Поселок Кысыл-Сыр», «сельское поселение
Тылгынинский наслег», «сельское поселение Атамайский наслег», «сельское
поселение Мытахский наслег», «сельское поселение Одунский наслег»,
«сельское поселение Шологонский наслег» Горного района, «городское
поселение Поселок Сангар», «сельское поселние Кировский эвенкийский
национальный наслег», «сельское поселение Ситтинский наслег», «сельское
поселение Тыайинский наслег», «сельское поселение Жанхандинский наслег»,
«сельское поселение Доллунский наслег», «сельское поселение Хоробутский
наслег», «сельское поселение Тюнгюлюнский наслег», «сельское поселение
Ботуобинский наслег», «сельское поселение Индигирский наслег», «сельское
поселение Соболохский национальный наслег», «сельское поселение Улахан-
Чистайский национальный наслег», «сельское поселение Чыбагалахский
национальный наслег», «сельское поселение Сордонохский наслег», «городское
поселение Город Олекминск», «сельское поселение Поселок Заречный»,
«сельское поселение Кыллахский наслег», «сельское поселение Мальжагарский
наслег», «сельское поселение Мачинский наслег», «сельское поселение
Нерюктяйинский 1-й наслег», «сельское поселение Хоринский наслег»,
«сельское поселение Жилиндинский национальный наслег», «сельское
поселение Кирбейский национальный наслег», «сельское поселение Томпонский
национальный (эвенский) наслег», «сельское поселение Оспехский 1-й слег»,
«сельское поселение Суоттунский наслег», «сельское поселение Тюляхский
наслег», «сельское поселение Село Белькачи», «сельское поселение Эжанский
национальный наслег», «Межселенная территория Усть-Майского района пгт.
Аллах-Юнь», «городское поселение Город Покровск», «сельское поселение
Жемконский 1-й наслег», «сельское поселение Немюгюнский наслег», «сельское
поселение Болтогинский наслег», «сельское поселение Болугурский наслег»,
«сельское поселение Ожулунский наслег», «сельское поселение Сыланский
наслег», «сельское поселение Хатылынский наслег», «сельское поселение
Вырхне-Бытантайский наслег», «сельское поселение Нижне-Бытантайский
наслег», «сельское поселение Тюсягирский наслег»  предоставить списки
адресов домов и численность  проживающего в них населения.

Срок – до 20 июня 2019 г.
2.4. Рекомендовать Территориальным подразделениям федеральных

органов исполнительной власти, органам исполнительной власти Республики
Саха (Якутия), главам муниципальных образований обеспечить предоставление
информации по запросам органов государственной статистики.

Срок – до сентября 2020 г.
2.5. Рекомендовать Управлению по вопросам миграции МВД по

Республике Саха (Якутия) (Высоких В.В.) усилить контроль за соблюдением
правильности регистрации и снятия с регистрационного учета.

Срок – постоянно.
2.6. Министерству экономики Республики Саха (Якутия) (Данилова М.А.)

направить обращение в Министерство Российской Федерации по развитию
Дальнего Востока и Арктики о содействии в решении вопроса о
дифференцированной оплате работ переписному персоналу при проведении
ВПН 2020 в районах Крайнего Севера.

Срок - до 1 августа 2019 г.
2.7. Рекомендовать Территориальному органу Федеральной службы

государственной статистики по Республике Саха (Якутия) (Гаевая И.К.):
2.7.1.  организовать ежеквартальные мониторинги:
 состояния адресного хозяйства
 актуализации базы данных ФИАС
 проверки соблюдения правил регистрации и снятия с

регистрационного учета граждан.
Срок – ежеквартально, начиная с 1 октября 2019 г.
2.7.2 довести до глав муниципальных образований численность

временного персонала (регистраторов) для натурного обхода территорий и
уточнения картографического материала, проверки наличия аншлагов, номеров
домов, уточнения списков адресов

Срок – до 15 июля 2019 г.
2.7.3. организовать рассмотрение с участием глав муниципальных районов

и городских округов итогов актуализации базы данных ФИАС в режиме ВКС;
Срок – 4 квартал 2019 г.
2.7.4. согласовывать кандидатуры переписного персонала при найме для

сбора сведений о населении;
Срок – постоянно.
2.7.5. для проведения переписи в труднодоступных и отдаленных

территориях определить необходимое количество помещений для размещения
временных переписных работников, виды и сроки найма транспортных средств

для доставки переписчиков и переписной документации к местам проведения
переписи.

Срок – до 30 марта 2020 г.
2.8. Министерству инноваций, цифрового развития и

инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия) (Семенов А.А.)
изучить вопрос и подготовить предложения по улучшению качества работы сети
Интернет в населенных пунктах республики.

Срок – до 01 октября 2019 г.
 2.9. Министерству промышленности и геологии Республики Саха

(Якутия) (Терещенко М.В.) совместно с главами муниципальных районов и
городских округов составить перечень территорий, где осуществляются работы
вахтовым методом, с указанием количества постоянно проживающего
населения, и количества работающих граждан вахтовым методов.

Срок – до 1 сентября 2019 г.

3. О подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на

территории муниципальных районов: Мирнинский район,
Мегино-Канагаласский улус, Сунтарский улус (район).

(Тектясов П.Е., Птицын В.В, Александров И.П.)

 Заслушав информацию глав муниципальных районов, обсудив и
обменявшись мнениями, заседание решило:
 3.1. Принять к сведению информацию глав муниципальных районов:
Мирнинский, Мегино-Кангаласский, Сунтарский.

Первый
Заместитель
Председателя
Правительства
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.А. Стручков

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
IV заседания Республиканской комиссии

по подготовке и проведению
Всероссийской переписи населения 2020 года

на территории Республики Саха (Якутия)

1.  Гаевая Ирина
Кулунтарьевна

Руководитель Территориального органа Федеральной
службы государственной статистики по Республике
Саха (Якутия)

Зам.
Председателя
комиссии

2.  Попова Наталья
Павловна

Начальник отдела информационно-статистических
услуг Саха(Якутия)стата

Секретарь
комиссии

3.  Беляшова Мария
Анатольевна

Главный специалист-эксперт отдела статистики
уровня жизни, обследований домашних хозяйств,
населения и здравоохранения Саха(Якутия)стата

4.  Мухина
Прасковья
Владимировна

Уполномоченный по вопросам переписи
Саха(Якутия)стата

5.  Худоногова
Татьяна
Валериановна

Уполномоченный по вопросам переписи
Саха(Якутия)стата

6.  Гаврильева
Светлана
Артемовна

Вр.и.о. начальника Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Республике Саха
(Якутия)

Отпуск

7.  Неустроев Сергей
Алексеевич

Сотрудник УФСБ России по Республике Саха
(Якутия)

8.  Старостин
Афанасий
Иванович

Заместитель руководителя Департамента по
вопросам местного самоуправления Администрации
Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства
Республики Саха (Якутия)

Командировка

9.  Алексеев Иван
Иванович

Первый заместитель  министра труда и социального
развития Республики Саха (Якутия)

Теплякова
Елена
Юрьевна

10.  Лотова
Маргарита
Васильевна

Начальник отделения по организации оформления
заграничных паспортов отдела по работе с
гражданами Российской Федерации Управления по
вопросам миграции МВД по Республике Саха
(Якутия)

11.  Овчинников
Сергей
Геннадьевич

Заместитель начальника Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по
Республике Саха (Якутия),

отпуск

12.  Тарасов Алексей
Юрьевич

Зам. Начальника Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Республике Саха (Якутия)
полковник

(начальник в
отпуске)

13.  Лобода Ольга
Михайловна

Старший инспектор группы специального учета
Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Республике Саха (Якутия),

14.  Андреев Андрей
Михайлович

Руководитель отдела государственной службы,
организационной и кадровой работы министерства
образования и науки
Республики Саха (Якутия)

15.  Велюга Елена
Анатольевна

Заместитель руководителя Управления Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по
Республике Саха (Якутия)

16.  Ефимов А.М.

Председатель Центральной избирательной комиссии
Республики Саха (Якутия),

член комиссии

17.  Мяриканова
Эльвира
Трофимовна

Центральная избирательная комиссия Республики
Саха (Якутия)

18.  Никонова
Октябрина
Петровна

Заместитель министра финансов Республики Саха
(Якутия),

Охлопкова
Наталья
Петровна

19.  Лебедева Татьяна
Иванвона

Заместитель министра экономики Республики Саха
(Якутия),

член комиссии

20.  Максимова
Марина
Степановна

Заместитель министра здравоохранения Республики
Саха (Якутия)

член комиссии

21.  Харлампьев
Гаврил Игоревич

Заместитель Председателя Государственного
комитета Республики Саха (Якутия) по занятости
населения

(член
комиссии в
командировке)

22.  Никифоров
Михаил
Викторович

Заместитель министра имущественных и земельных
отношений Республики Саха (Якутия)

член комиссии

23.  Николаева
Степанида
Иннокентьевна

Руководитель Департамента кадровой политики,
государственной и муниципальной службы
Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и
Правительства Республики Саха (Якутия)

член комиссии

24.  Платонов Руслан
Михайлович

и.о. Министра по делам молодежи и социальным
коммуникациям Республики Саха (Якутия)

(кадровые
изменения)

25.  Скрябина
Наталья
Михайловна

Заместитель Руководителя Управления ФНС России
по Республике Саха (Якутия)

член комиссии

26.  Слепцов Михаил
Эдуардович

Руководитель Департамента внутренней политики
Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и
Правительства Республики Саха (Якутия),

член комиссии

27.  Сукнева Светлана
Александровна

Заведующая лабораторией  экономики
народонаселения и демографии НИИ Региональной
экономики Севера Северо-Восточного федерального
университета им. М.К. Аммосова

член комиссии

28.  Тарасов
Александр
Евгеньевич

Министр транспорта и дорожного хозяйства
Республики Саха (Якутия)

член комиссии

29.  Кириллин Павел
Николаевич

Зам. Главы администрации ОА г. Якутска член комиссии

30.  Птицын Петр
Владимирович

Региональный управляющий Федеральной почтовой
связи Республики Саха (Якутия) – филиала ФГУП
«Почта России»

приглашенный

31.  Исаева Евгения
Николаевна

Зам главы ГО Жатай

32.  Антипин
Александр
Анатольевич

Глава МО «Усть-Майский район»